*Accessus*. [Inc.]: (fol. 280v) Summa huius historiae est: Lucius Catilina Romanus, civis nobili genere natus, amplum patrimonium libidine et turpiter dilapidans magnis debitibus se obligavit. . . Intentio auctoris est portari nos a civili bello et discordia et ad civilem pacem in-

ducere [a marginal note quotes Laurentius de Valle]. Incipit historia Crispi Salustii Romani senatorum (*sic*) de Catilinae coniuratione feliciter. Praesens autem liber in duas partes dividitur, in prooemium scilicet et tractatum (secundam [i.e. partem] ibi *Lucius Catilina*); prooemium binas in partes resolvitur . . . / . . . [Expl.] (fol. 281r) Ad famam militarem acquirendam dubitationem movet ibi *sed diu magnum inter mortales* (1.5), dicens primo sic *Omnis homines* (1.1).

##### 5. *Anonymous Monacensis B*

This unpublished commentary, whose earliest complete witness is Munich, Bayerische Staatsbibliothek, Clm 14732 (s. XIII), is perhaps contemporary with I.4 and is similar though fuller; which is derived from the other is not yet established. The *accessus* (of type II.a; Munk Olsen C.71) discusses *materia*, *intentio*, and *prologus*. This text and some of the commentary appear as marginal notes in two manuscripts s. XI–XII; several other manuscripts of the same period have just the marginal notes, with a different *accessus*.

*Accessus* (Munich, Bayerische Staatsbibliothek, Clm 14732). [Inc.]: (fol. 27r) *Materia Salustii est Catilina et sui contemporanei facientes civile bellum, vel Romani impugnantes rem publicam et defendantes. . . .* [Expl.] Et quia vult se excusare proponit: O vos R(omani), vos imponitis mihi quod causa inertiae discesserim a re publica, quod ita non est, sed potius causa adquirendae gloriae, quam debo quaerere.

*Commentary*. [Inc.]: (fol. 27r) *Nam omnis homines* (1.1) i.e. omnis condicionis homines *qui student ad hoc ut stent p[ro]ae ceteris animalibus*, vel qui student ut praestent ceteris hominibus. Illi (*sic*) omnibus dico animalibus existentibus, i.e. more brutorum viventibus, et hunc ex sese i.e. ex propria virtute *decet niti* i.e. decens est . . . / . . . [Expl.]: (fol. 40r) In pugna vis exercitus C(atilinae) notari non potuit. *Sed confecto proelio* (61.1). Bene dicit *fere* (61.2), quia non omnes eum tegebant. *Pauci omnes*. Omnes fere tegebant locum corpore quem vivendo ceperant, sed C(atilina) non texit. Nam *longe a suis* (61.4). Multa de eis dicere possem, sed postremo hoc dicam. *Ex omni copia* (61.5) C(atilinae) *iuxta* – i.e. equaliter *pepercerant suae vitae et vitae hostium* (61.6) i.e. sicut hostibus non parcebat, sic nec sibi. Romani triumphabant. *Neque tamen* (61.7). Non solum illi